
 

TERMO DE REVOGAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2025 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ASSESSORIA TÉCNICA 

ESPECIALIZADA E CONSULTORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO E 

OPERACIONALIZAÇÃO DOS MEIOS PARA O GERENCIAMENTO DOS 

RECURSOS FINANCEIROS DESTINADOS AO MUNICÍPIO DE 

FLORÍNEA ATRAVÉS DOS CONVÊNIOS, CONTRATOS DE REPASSE, 

TERMOS DE COMPROMISSOS, TRANSFERÊNCIAS ESPECIAIS E 

TRANSFERÊNCIAS FUNDO-FUNDO, ORIUNDOS DOS OUTROS ENTES 

DA FEDERAÇÃO, UNIÃO E ESTADO, ASSIM COMO, O 

ACOMPANHAMENTO DE TODA EXECUÇÃO DO PROCEDIMENTO 

ATÉ A PRESTAÇÃO DE CONTAS. 

 

A justificativa para a revogação do referido processo baseia-se na 

necessidade de adequações técnicas ao objeto a ser contratado, de forma a se ter um 

melhor detalhamento da forma que os serviços a serem contratados serão prestados, 

pois, da forma como estava descrito no Termo de Referência as informações 

estavam insuficientemente. Cumpre-nos ressaltar que a revogação de um processo 

licitatório é uma conduta passível de ser realizada pelo ente contratante, a fim de 

melhor atender o interesse público ante a inconveniência, mesmo porque a 

Administração, com a aplicação do Princípio da Autotutela, poderá, a qualquer 

tempo, rever seus atos e, consequentemente, revogá-los, conforme nos ensina a 

Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal STF, conforme segue:  

Súmula nº 473: A Administração pode anular seus próprios atos, 

quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se 

originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou 

oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos 

os casos, a apreciação judicial.  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

R
G

IO
 L

O
P

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
lo

rin
ea

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
E

4D
-B

F
54

-A
31

B
-3

F
F

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
E

4D
-B

F
54

-A
31

B
-3

F
F

D



 

 

Porém, esclareça-se que a presente revogação DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 010/2025 é absolutamente excepcional e está devidamente justificada, conforme 

DESPACHO 17- 015/2025 anexo, pautando-se pelos princípios da seriedade da 

Administração e da boa-fé. Dessa forma, atendendo os princípios da razoabilidade; 

da moralidade; da economicidade; e ainda no princípio da eficiência, decide pela 

REVOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2025 e todos os atos a 

eles relativos, conforme o artigo 71 inciso II da Lei 14.133/21: 

Art. 71. Encerradas as fases de julgamento e habilitação, e 

exauridos os recursos administrativos, o processo licitatório será 

encaminhado à autoridade superior, que poderá: 

II - revogar a licitação por motivo de conveniência e oportunidade; 

 

Com isso após as alterações no termo de referência será publicado nova data 

para o certame. 

No caso em apreço, como não houve a contratação, não há, ainda, obrigação 

assumida entre as partes, tampouco direito adquirido pela pretensa contratada, 

Posto isso, pelas razões expostas e no exercício dos juízos de conveniência e 

oportunidade, REVOGO os efeitos da Dispensa 010/2025. 

 

 

 

 

 
____________________________ 

Sergio Lopes da Silva 
Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

R
G

IO
 L

O
P

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
lo

rin
ea

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
E

4D
-B

F
54

-A
31

B
-3

F
F

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
E

4D
-B

F
54

-A
31

B
-3

F
F

D



10/04/2025 15:35:11 Emilly Victoria Savaroli Santos GP  arquivou.

15/04/2025 16:02:43 Erica Passarelli PGF  reabriu para resolução.

15/04/2025 16:25:39 Erica Passarelli PGF  arquivou.

15/04/2025 16:31:27 Guilherme Araújo Bassetto PGF-SEADM  arquivou.

15/04/2025 16:39:27 Isabella Alves da Silva PGF-SCT-AM  arquivou.

16/04/2025 07:47:07 VIVIANE LOPES DIB PGF-SEADM-SJUR  arquivou.

22/04/2025 08:27:47 Emilly Victoria Savaroli Santos GP  arquivou.

Despacho 17-
015/2025
15/04/2025 16:14

(Respondido)

Ata de razão d...

Envolvidos internos
acompanhando
CC

Erica P.  PGF

Trata-se de processo administrativo que visa à contratação de empresa
para prestação de serviços técnicos especializados na área de assessoria
e consultoria em convênios e outros instrumentos de transferência
voluntária de recursos, abrangendo desde a captação até a prestação de
contas, incluindo a utilização de plataformas federais e estaduais.

O processo se encontra em fase de homologação, após regular
tramitação administrativa.

Contudo, após reavaliação técnica, identificou-se a necessidade de
ajustes nos critérios operacionais da contratação, em especial quanto à
frequência mínima de atendimento presencial, o que não foi previsto de
forma adequada nas especificações iniciais do certame.

A nova diretriz administrativa determina a realização de visitas técnicas
presenciais semanais, imprescindíveis para o acompanhamento próximo
das ações, alinhamento entre as secretarias e a atuação conjunta nas
fases de execução e prestação de contas dos convênios. Essa exigência,
essencial para o atendimento às demandas locais, não está compatível
com as condições inicialmente estabelecidas no processo, o que
compromete a eficácia da contratação pretendida.

Considerando que a contratação, da forma como se encontra estruturada,
não atende integralmente ao interesse público, revela-se necessária a sua
revogação, com base no art. 71, II da Lei nº 14.133/2021, que autoriza a
Administração a revogar a licitação por razões de conveniência e
oportunidade decorrentes de fato superveniente devidamente justificado.

Importante frisar que não há ilegalidade no procedimento, mas sim a
constatação de que as condições inicialmente previstas não contemplam
a totalidade das necessidades operacionais atualmente exigidas, o que
justifica a medida ora adotada.

 

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Es
te

 d
oc

um
en

to
 c

on
té

m
 a

ss
in

at
ur

a 
di

gi
ta

l, 
re

al
iz

ad
a 

po
r G

U
IL

H
ER

M
E 

A
R

A
Ú

JO
 B

A
SS

ET
TO

 C
PF

 3
56

.X
XX

.X
XX

-9
8,

 G
U

IL
H

ER
M

E 
A

R
A

Ú
JO

 B
A

SS
ET

TO
 C

PF
K

A
M

IL
A 

A
P.

 G
A

R
C

IA
 D

O
S 

SA
N

TO
S 

C
PF

 5
02

.X
XX

.X
XX

-9
7,

 K
A

M
IL

A 
A

P.
 G

A
R

C
IA

 D
O

S 
SA

N
TO

S 
C

PF
 5

02
.X

XX
.X

XX
-9

7,
 S

ER
G

IO
 L

O
PE

S 
D

A 
SI

LV
A

23/04/2025, 08:06 Prefeitura de Florínea | 1Doc

https://florinea.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=9B155DEC6038629B5A24BCAD&itd=3&origem=listagem 12/13

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

R
G

IO
 L

O
P

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
lo

rin
ea

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
E

4D
-B

F
54

-A
31

B
-3

F
F

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
E

4D
-B

F
54

-A
31

B
-3

F
F

D



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EE4D-BF54-A31B-3FFD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SERGIO LOPES DA SILVA (CPF 269.XXX.XXX-86) em 23/04/2025 17:13:11 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://florinea.1doc.com.br/verificacao/EE4D-BF54-A31B-3FFD

https://florinea.1doc.com.br/verificacao/EE4D-BF54-A31B-3FFD

